
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 

Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 

 

Nr. 4/09.01.2023 

 

DISPOZIŢIE 

 

Cu privire la: utilizarea excedentului bugetar al anului 2023. 

 

Având în vedere: 

 

- raportul de specialitate nr. 132/09.01.2023 al doamnei Soare Stela – şef birou financiar-

contabil, impozite şi taxe locale, prin care solicită utilizarea parțială a excedentului bugetar 

al anului 2022 pentru activităţile finanţate integral din venituri proprii; 

- prevederile art. 57 din Ordinul 720/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice autonome; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ, 

În baza dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. b din OUG. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 

 

DISPUN: 

 

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 10.000 lei din excedentul anului 2022 al activităţilor 

finanţate integral din venituri proprii, pentru efectuarea de cheltuieli ale secţiunii de funcţionare  în 

anul 2023. 

 

Art.2. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, şi biroul financiar-contabil, impozite şi taxe şi registrul agricol. 

 

  

 

 

Primar,        Contrasemnează 

Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 

         Lincă Ristel 

 

 

                 

 


